
 

 

 
REGIONE SICILIANA 

COMUNE DI ALCARA LI FUSI 
(CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA) 

* * * * * * * * * * * * * 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

COPIA 

N° 11 del Registro Del 30.06.2022 

 

OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE           

 

 

L'anno duemilaventidue  il giorno trenta  del mese di giugno dalle ore 18:00 e seguenti 

nella sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto in seduta pubblica di prima 

convocazione ed in sessione ordinaria, che con ordine del giorno diramato dal Presidente 

del Consiglio  nei modi e termini di legge, è stata partecipata ai sigg. Consiglieri, risultano 

all’appello nominale: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1)- CALCO' MARIA ROSA PRESIDENTE 

CONSIGLIO  

P 

2)- VINCI MARIA RITA CONSIGLIERE 

ANZIANO 

P 

3)- DOTTORE LUCA ENZO CONSUGLIERE P 

4)- GENTILE FABIO CONSIGLIERE P 

5)- CALANDI ANGEL0 CONSIGLIERE P 

6)- GALATI CASMIRO GERARDO CONSIGLIERE P 

7)- SANTORO NICOLO' CONSIGLIERE P 

8)- PARRINO GIOVANNI ATTILIO CONSIGLIERE P 

Assegnati  n° 10                          PRESENTI  n°   8 

In  carica  n°  08                           ASSENTI    n°   0 

 

Presiede l’CALCO' MARIA ROSA nella qualità di Presidente provvisorio. 

Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Maria Natoli Scialli. 

Partecipa il Sindaco  

Assessori :  Di Gaetano Nicolò e Manasseri Morena 

Scrutatori: Galati Casmiro Gerardo, Parrino Giovanni Attilio, Luca Enzo Dottore. 

 

Il presidente dà lettura della proposta  e dà atto dei pareri favorevoli. 

 

 

 

 

 



 

 

Proposta di Consiglio Comunale n. 577 del 23.06.2022 
SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

PRESENTATA DAL  Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE USCENTE 

 
 

Oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE           

 

 

 

Premesso che espletate le operazioni di giuramento, convalida e surroga dei Consiglieri 

comunali, il Consiglio comunale procede, ai sensi dell’art.19, comma 1, della L.R. 7/1992 e s.m.i., 

alla elezione nel suo seno di un Presidente, per la cui elezione è richiesta alla prima votazione la 

maggioranza assoluta dei componenti il Consiglio; in seconda votazione risulta eletto il candidato 

che abbia riportato la maggioranza semplice.  

Dato atto che la votazione avrà luogo a scrutinio segreto; 

Visto l’art.20 della L.R. n.7/1992 e s.m.i. che disciplina le funzioni e le attribuzioni del 

Presidente del Consiglio Comunale; 

 

 

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

 

 

Di procedere all'elezione del Presidente del Consiglio Comunale, ai sensi dell'art.19 comma 1 della 

legge regionale n. 7/92 il quale testualmente recita: Il consiglio comunale, espletate le operazioni di 

giuramento, convalida e surroga, procede all'elezione nel suo seno di un presidente, per la cui 

elezione è richiesta alla prima votazione la maggioranza assoluta dei componenti il Consiglio; in 

seconda votazione risulta eletto il candidato che abbia riportato la maggioranza semplice. Il 

consiglio comunale elegge altresì un vice presidente. 

Di dare atto che tale elezione avviene mediante votazione a scrutinio segreto, con l’assistenza degli 

scrutatori. 

 

 

 

 

L’Istruttore 

F.to Dott. Calogero Emanuele 

__________________________ 

Il Proponente 
 Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE USCENTE 

F.to Calcò Maria Rosa_ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 53 LEGGE 142/90, RECEPITO DALLA L.R. 48/91 E 

S.M.I. E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SULLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE ANTE RIPORTATA. 
----------------------------------------------- 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO, per quanto concerne la regolarità 

tecnica, esprime parere FAVOREVOLE 

Data 23.06.2022 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

F.to  EMANUELE CALOGERO - 

                                 ___________________________________________________________ 

 

 

 

 

Il Presidente provvisorio dà lettura della proposta registrata in data 23.06.2022 con il n. 577  iscritta 

al quinto punto dell’ordine del giorno, avente ad oggetto “ Elezione del Presidente del Consiglio 

Comunale” e nomina scrutatori i consiglieri Dottore Luca Enzo, Galati Casmiro Gerardo e Parrino 

Giovanni Attilio e con la continua assistenza degli stessi si procede alla votazione a scrutinio 

segreto chiamando al voto i singoli consiglieri. 

Ultimata la votazione si procede allo scrutinio con il seguente risultato: 

Calcò Maria Rosa voti 8. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta avente ad oggetto “Elezione del Presidente del Consiglio Comunale” 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso sulla proposta. 

Visto l’esito della votazione a scrutinio segreto; 

 

DELIBERA  

 

Di approvare la proposta proclamando, a seguito dei risultati della prima votazione a scrutinio 

segreto, eletto presidente del consiglio comunale, il consigliere Calcò Maria Rosa il quale ha 

riportato otto voti e pertanto la maggioranza assoluta dei componenti il consiglio. 

Assume la presidenza il neo presidente Calcò Maria Rosa che ringrazia tutti come da dichiarazione 

che si allega.  

 

 

 

 



 

 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.   11  del  30.06.2022 

Il presente verbale, viene sottoscritto come segue 

 
IL PRESIDENTE 

F.to CALCO' MARIA ROSA 

 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 

F.to VINCI MARIA RITA 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Natoli Scialli 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione di Consiglio Comunale sia pubblicata all’Albo 

Pretorio on-line per giorni 15 consecutivi a far data dal 04.07.2022 

 Reg n. ________ 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 04.07.2022 

 

    L’addetto alla pubblicazione Il Segretario Comunale 

  F.to Artino Amelia F.to dott.ssa Maria Natoli Scialli 

    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line, certifica 

che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio 

on - line per 15 giorni consecutivi,   dal    al   

 

Dalla Residenza Comunale, li   04.07.2022 

 

L’addetto alla pubblicazione                                                           Il Segretario Comunale 

    F.to                                                                                                 F.to dott.ssa Maria Natoli Scialli 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il Segretario Comunale, certifica: 

 

 

 

 

 

 

 

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 30.06.2022 decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 03/12/1991, n. 44.  

 

 

 

 

 

Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi    dell’ art. 12 comma 2° della 

L.R. 03/12/1991, n. 44. 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to  dott.ssa Maria Natoli Scialli 


